Ves entonces, según me parece, con qué precisión se ha dado estos dos nombres a esos conceptos. Efectivamente, cuando se desarrolla una serie en pies fijos y se nota el fallo, si se combinan pies diferentes, esa serie se llama correctamente *ritmo*, es decir, *numerus*. Pero como ese mismo rodar de pies no tiene límite y no se ha fijado en qué pie debe resaltar un fin, a causa de que falta la medida de la serie continua, no se

nem, in qua certum est usque ad quot pedes progrediendum sit, atque inde redeundum.

*M.*—Num huius generis esse dubitas [et hoc ab illo superiore distare concedis], cum certam faciendorum versuum disciplinam esse non neges, et qui versus te semper cum voluptate audisse confessus sis?

*D.*—Manifestum est et hoc esse, et ab illo superiore genere distare.

2. *M.*—Ergo quoniam oportet distingui etiam vocabulis ea quae re ab se distincta sunt, scias illud superius genus copulationis, rhythmum a Graecis; hoc autem alterum, metrum vocari: latine autem dici possent illud numerus, hoc mensio vel mensura. Sed quoniam haec apud nos nomina late patent, et cavendum est ne ambigere loquamur, commodius utimur graecis. Vides tamen, ut opinor, quam recte utrumque nomen sit his rebus impositum. Nam quoniam illud pedibus certis provolvitur, peccaturque in eo si pedes dissoni misceantur, recte appellatus est rhythmus, id est numerus: sed quia ipsa provolutio non habet modum, nec statutum est in quoto pede finis aliquis emineat; propter nullam mensuram continuationis non debuit metrum vocari. Hoc autem [1116] utrumque habet: nam et certis pedibus currit, et certo terminatur modo.

<sup>2</sup> San Agustín se atiene a la terminología griega para evitar la ambigüedad de ciertos vocablos latinos. Su definición de ritmo y de metro es la tradicional de los tratadistas anteriores a él. En cuanto a la esencia del verso, insiste más que ningún otro gramático en la igualdad aproximada de los miembros o hemistiquos, con un final bien determinado.

permitió que se le llamara *metro*. El metro, pues, comprende dos cosas: efectivamente, por un lado, *corre* sobre pies fijos y se *detiene* en un límite fijo. Así, no sólo es metro por su final claro, sino también ritmo por la combinación regular de pies. Por tal razón, todo metro es ritmo, pero no todo ritmo es también un metro.

De hecho, el nombre de ritmo tiene en música un sentido tan largo que toda esa su parte, que atañe al *tiempo largo* y al *tiempo no largo*, ha venido a llamarse ritmo. Pero, cuando la cosa está clara, no hay que andar empeñados en nombres, que así plugo a entendidos y sabios. ¿Piensas que puede aducirse objeción o duda alguna a lo que llevo dicho?